
 

令和 5 年 11 月 6 日 

 

関係各位 

 

株式会社三菱総合研究所 

 

厚生労働省委託事業 

「予防接種事務デジタル化等事業調査研究業務」 

アンケート調査への御協力のお願い 

 

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、弊社では今年度、厚生労働省の「予防接種事務デジタル化等事業調査研究業務」の委託を

受けました。本事業の一環として、予防接種における現状の業務や予防接種事務がデジタル化され

た後の想定業務の妥当性について、アンケートへの御回答をお願い申し上げる次第です。御多忙の

折、大変恐縮でございますが、本業務の趣旨を御理解の上御高配賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1. 目的 

デジタル社会の実現に向けた重点計画（令和５年６月９日閣議決定）において、予防接種にか

かる自治体住民の利便性向上、地方公共団体や医療機関の事務負担の軽減を図るため、マイナン

バーカードを活用し、予防接種事務全体のデジタル化に取り組むとともに、予防接種の有効性・

安全性に関する調査をより的確に行う観点から、予防接種の実施状況・副反応に係る匿名データ

ベースを整備することとされました。そこで、本事業において、予防接種事務のデジタル化及び

予防接種の実施状況・副反応に係る匿名データベースの実現方式を検討しております。 

本検討の一環といたしまして、予防接種デジタル化に向けた現行業務における課題の把握及び

新業務フローの妥当性の検証を目的として、アンケート調査への御協力をお願い申し上げる次第

です。 

 

2. 回答希望期日 

令和５年 11 月 24 日 

 

3. 回答方法 

下記 URL もしくは QR コードにアクセスの上、御回答をお願い申し上げます。 

https://mri-project.smktg.jp/public/application/add/18785 

 



 

 

本アンケート調査にて御回答いただいた内容は、本事業の検討以外には使用いたしません。ま

た、医療機関様名が判別可能な形で結果を公表することは一切ございません。 

 

4. 調査の対象 

予防接種業務に携わる医師、看護師、医療事務員様等 

 

以上 

 

■本件に関する問い合わせ先■ 

株式会社 三菱総合研究所 医療・介護 DX 本部  小泉(直)・末松・瀧田 

  E-mail： vaccine-digital@ml.mri.co.jp 

 


